令和 3 年 1 月 15 日
保護者の皆様

茨木市立玉櫛小学校
校長 宮城 龍一

授業参観・学級懇談会中止のお知らせ

 及び 緊急事態宣言下における本校教育活動等の指針について

平素は本校教育活動にご理解、ご協力いただき誠にありがとうございます。
さて、令和 3 年 1 月 13 日、大阪府において緊急事態宣言が発出されました。
また、令和 3 年 1 月 14 日、茨木市の地域感染レベルが「レベル２→レベル３」に引き上げら

れました。
それに伴い、本校では大阪府教育委員会および茨木市教育委員会の指示に基づき、下記のとお

り教育活動を行ってまいります。

記

【授業参観・学級懇談会について】

２月に予定しておりました授業参観・学級懇談会ですが、校内に多数の方が集う状況を避け
るため、残念ではありますが中止させていただきます。

児童の活動の様子につきましては、学校のホームページに随時掲載していきます。
ご理解のほど、よろしくお願いします。

【新 1 年生体験入学について】

2 月 4 日（木）に予定しておりました『新 1 年生体験入学』は上記同様、多数のお子さんや
保護者の方と児童が接触するのを防ぐため、中止とさせていただきます。

【入学説明会（保護者向け）について】

2 月 4 日（木）に予定しておりました『入学説明会』ですが、こちらは実施させていただき
ます。入学前に必要な書類上の手続きが多数あること、また、保護者の方も入学前の準備が大
変なこと、そしてアレルギーをお持ちのお子様などの状況を早めに把握しておく必要があるこ
となどから、感染対策をしっかりと行った上で実施させていただきます。

ただし、従来のように１つの部屋に集まって説明をする形式ではなく、できる限り簡素化し、
書類の受け取り→入学のしおり配布→準備物の展示品確認などを短時間（滞在時間 10 分程度）
で行う予定です。

【新中 1（現 6 年生）の中学校入学説明会について】

毎年、６年生の保護者並びに児童を対象に、進学先の中学校において『入学説明会』が行わ
れますが、今年度は児童の参加は中止となりました。児童への説明は中学校作成の DVD 鑑
賞等の形で行う予定です。

保護者を対象とした入学説明会は、感染対策を十分に行った上で開催される予定です。

【授業における教育活動上の対応について】

【その他】

感染症対策における基本方針は変わりません。引き続き徹底していきます。
   ＊マスクの着用 ＊手洗い・消毒の励行 ＊換気の徹底

 ＊健康観察の徹底
   ＊給食指導（準備、食前食後の手洗い、向かい合って食べない、会話を控えるなど）

【お願い】

お子さんの体調が悪い時は、無理をして登校させることがないようにお願いいたします。
また、ご家族の中で体調が悪い方がいらっしゃる場合も、同様です。
子どもたちを守るためにも、ご協力お願いいたします。

各教科共通

マスクを常時着用の上、
●グループ活動は行わない。
●近距離で一斉に大きな声を出す活動は行わない。
●自席での身体的な距離を確保したペア活動（考えの交流等）は行うことがで

きる。

理科 ●グループ（班）での実験観察は行わない。

音楽

●合唱を行う場合は、マスク着用で児童の距離を前後左右とも最低１ｍ
以上とる。

●合唱を行う場合、立っている児童と座っている児童の混在を避ける。
●連続した練習時間はできるだけ短くし、換気を徹底する。
●リコーダーや鍵盤ハーモニカなどのマスクを外す楽器演奏は行わない。

図工
●児童が近距離で活動する共同制作は行わない。
●同じ材料や用具を共有する活動は行わない。

家庭科 ●調理実習は行わない。

外国語
外国語活動

●児童が近距離でのペアやグループで行うコミュニケーション活動は行わな
い。

体育

●基本的にマスク着用。（マスクを外すときは十分な距離をあける。）
●可能な限り屋外で実施する。屋内で実施する場合は特に呼気が激しくなる運

動は避ける。
●組み合ったり接触したりする運動は行わない。
●集団で行う活動は避け、なるべく個人で行う活動とし、少人数（2～3 人程

度）での活動（球技におけるパスやシュートなど）を実施する場合は十分距
離をあける。

その他
●休み時間においてもマスクを着用する。
●校区外に出る活動は実施しない。